
Štěpánek, Václav

Závěrem

In: Štěpánek, Václav. Východní otázka : od počátků do konce 60. let 19. století. 1.
vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2014, pp. 113

ISBN 978-80-210-7419-4; ISBN 978-80-210-7422-4 (online : Mobipocket)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/131939
Access Date: 22. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access
to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/131939


113

Závěrem

Závěrem

Potlačení krétského povstání, neúspěch a rozpad balkánského svazu knížete Micha-
la, vyhlášení bulharského exarchátu, to vše na čas oslabilo národní hnutí na Balkáně. 
Po bouřlivém období, jímž si Balkánský poloostrov prošel od časů Krymské války do po-
rážky krétského povstání a řecko-tureckého napětí, se zdálo, že se Východní otázka do-
stává do jakéhosi zátiší. Takovéto hodnocení situace vyplývalo jednak z na první pohled 
jednoznačného postoje velmocí, tedy snahy udržet na Východě status quo, jednak z ne-
úspěchu společné osvobozenecké akce balkánských států (a křesťanských národů evrop-
ské části říše), k němuž došlo možná ještě před smrtí Michala, defi nitivně pak po úspěš-
ném atentátu na schopného srbského knížete. Klid na Balkáně však byl pouze efemérní. 
Pod jeho příkrovem doutnaly jiskry dávno již zažehnutých společensko-ekonomických, 
politických a nábožensko-národnostních sporů, které vzplanou v roce 1875 a v následu-
jících letech výbuchem Velké východní krize zcela rozmetají politiku statu quo. 



114

VÝCHODNÍ OTÁZKA


